



Herning
Kommune

Energipark ved St. Soels.

Bilag 2
Bemærkninger til Holstebro Kommune

Oversigt over indkomne bemærkninger til
Holstebro Kommune samt resuménotat med
Holstebro Kommunes
bemærkninger

BILAG 2



HOLSTEBRO
KOMMUNE

KIRKESTRÆDE 11 . 7500 HOLSTEBRO

RESUMENOTAT

Til: Holstebro Byråd
Sagsnr.: 01.02.15-P15-1-18, 01.02.05-P16-6-17, 01.16.06-P05-1-18
Vedr.: Kommentering af indsigelser og bemærkninger
- høring af Miljøkonsekvensrapport, udkast til § 25-tilladelse og planforslag for et område til vindmøller ved St. Soels
Dato: 04-07-2019

Om resumenotatet

Dette notat er udarbejdet som et grundlag for den politiske beslutningsproces angående vedtagelsen af kommuneplantillæg nr. 4 og lokalplan nr. 1139 for vindmøller ved St. Soels på baggrund af Miljøkonsekvensrapport (tidligere kaldet en VVM-redegørelse) for St. Soels Energipark, December 2019.

Planforslagene og Miljøkonsekvensrapporten har været i 8 ugers offentlig høring fra den 31. januar til den 28. marts 2019. Projektet, der vurderes i Miljøkonsekvensrapporten, vedrører et projekt med vindmøller, som vil stå i både Herning og Holstebro Kommuner. Forslag til kommuneplantillæg nr. 4 og lokalplan nr. 1139 omfatter den del af det samlede projektområde, der ligger i Holstebro kommune. Tilsvarende har Herning Kommune offentliggjort planforslag for den del af området, der ligger i Herning kommune. Miljøkonsekvensrapporten og planforslagene for både Herning og Holstebro Kommuner har været i offentlig høring samtidig.

I forbindelse med offentlighedsperioden har Holstebro Kommune modtaget indsigelser, ændringsforslag og bemærkninger fra to borgere bosiddende i Holstebro Kommune, fra Tvis Borgerforeninger og fem myndigheder, herunder indsigelser i form af veto fra Erhvervsstyrelsen og Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, og orientering fra Vejdirektoratet om, at Vejdirektoratet har fremsat indsigelse (veto) mod Herning Kommunes planforslag. Indsigelser fra borger i Herning Kommune ses også at angå den del af projektet og planforslagene, der ligger i Holstebro kommunes område. I tabellen nedenfor indgår disse høringssvar med henvisning til behandlingen heraf i Herning Kommunes indsigelsesnotat (en form for resumenotat), som er vedlagt som bilag.

Høringssvarerne vedrører både vindmølleprojektet og planlægningen, og anses dermed for at være bemærkninger til både planforslagene og Miljøkonsekvensrapporten med tilhørende udkast til § 25-tilladelse. Høringssvarene behandles samlet i dette notat, der forelægges såvel Økonomiudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget, Teknisk Udvalg og Byrådet. Høringssvarene er vedlagt dagsordenspunktet samlet i én pdf.

Resumenotatets opbygning

Notatet indeholder et resume af indholdet af hvert enkelt høringssvar. Teknik og Miljø giver bemærkninger til de dele af høringssvarene, der relaterer til konkrete forhold vedrørende vindmøllers påvirkning af omgivelserne, vindmølleprojektet og det offentliggjorte materiale.

	Afsender af høringssvar	Resume af høringssvar	Teknik og Miljøs bemærkninger	Anbefaling
	Myndigheder			
1.	Forsvarsministeriet, Ejendomsstyrelse	<p>Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse fremsætter indsigelse (veto) mod lokalplanforslaget. Styrelsen har tilsvarende fremsendt indsigelse mod Herning Kommunes lokalplanforslag.</p> <p>Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse vurderer, at vindmøllernes højde kan begrænse anvendelsen af Forsvarets TPS varslingsradar samt TMA-radar på Flyvestation Karup, og stiller krav om udarbejdelse af en analyse af projektets konsekvenser for radardækningen. Det er projektejer, som foranstalter og afholder udgifterne til tilvejebringelsen af analyserne samt eventuelle afværgeforanstaltninger.</p>	<p>Projektejer har tilvejebragt en analyse af projektets konsekvenser for radardækningen iht. Forsvarsministeriets anvisninger for udarbejdelse af analysen.</p> <p>På baggrund af analysen konkluderer Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse at, at etablering af vindmølleområdet ikke vil kræve afværgeforanstaltninger i forhold til Forsvarets radarer i Karup, hvorfor indsigelsen mod lokalplanen frafaldes uden yderligere bemærkninger til planlægningen og projektet.</p> <p>Herning Kommune oplyser at Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse ligeledes har frafaldet indsigelsen mod Herning Kommunes lokalplan.</p>	Giver ikke anledning til ændringer.
2.	Erhvervsstyrelsen	<p>Erhvervsstyrelsen fremsætter på vegne af Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse indsigelse (veto) mod forslag til kommuneplantillægget (Holstebro Kommunes kommuneplantillæg). Erhvervsstyrelsen har tilsvarende</p>	<p>Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har med samme baggrund som beskrevet ovenfor anmodet Erhvervsstyrelsen om af frafalde indsigelsen mod kommuneplantillægget.</p>	Giver ikke anledning til ændringer.

		<p>fremsendt indsigelse mod Herning Kommunes kommuneplantillæg.</p> <p>Baggrunden for indsigelsen er som beskrevet ovenfor.</p> <p>Erhvervsstyrelsen opfordrer kommunen og Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse til at indgå i dialog med henblik på yderligere at uddybe baggrunden for indsigelsen, samt drøfte om planforslaget kan gennemføres uden at være i strid med de nationale interesser.</p>	<p>Erhvervsstyrelsen har på baggrund af ovenstående frafaldet indsigelsen mod kommuneplantillægget.</p> <p>Herning Kommune oplyser at Erhvervsstyrelsen ligeledes har frafaldet indsigelsen mod Herning Kommunes kommuneplantillæg.</p>	
3	Vejdirektoratet	<p>Vejdirektoratet orienterer om, at Vejdirektoratet har fremsat indsigelse (veto) mod Herning Kommunes forslag til lokalplan for de tre vindmøller, der planlægges opstillet i Herning kommune, og at Erhvervsstyrelsen, på Vejdirektoratets opfordring, har gjort indsigelse mod Herning Kommunes tilhørende kommuneplantillæg.</p> <p>Det er Vejdirektoratets vurdering at de tre vindmøller i Herning kommune vil medføre en væsentlig forringelse af den faunapassage som er anlagt som en del af Holstebromotorvejen for at begrænse defragmentering af dyrelivet og landskabet omkring motorvejen.</p>	<p>Herning Kommune været i dialog med Vejdirektoratet og Erhvervsstyrelsen med henblik på at finde løsninger. Der har været afholdt møde, og været besigtigelse i området. Endvidere blev Miljøstyrelsen inddraget som ressort-myndighed for Naturbeskyttelsesloven.</p> <p>Vejdirektoratet har den 21. juni 2019 frafaldet indsigelse mod Herning Kommunes forslag til lokalplan, og frafalder samtidig opfordringen til Erhvervsstyrelsen om statslig indsigelse mod Herning Kommunes forslag til kommuneplantillæg.</p> <p>Herning Kommune oplyser at Erhvervsstyrelsen efterfølgende</p>	Giver ikke anledning til ændringer.

		Vejdirektoratet tager til efterretning, at vindmøllerne i Holstebro Kommunes planforslag placeres i en afstand for motorvejens vejbyggelinje inkl. højde- og passagetillæg som er større end møllernes totalhøjde.	har frafaldet indsigelsen mod kommuneplantillægget. Vejdirektoratet begrundes ovenstående med, at Miljøstyrelsen har oplyst, "at Miljøstyrelsen ikke ser, at kronvildtet med de nuværende bestandsniveauer er særligt beskyttede og at Miljøstyrelsen med det nuværende vidensgrundlag ikke ser, at vindmøller generelt påvirker kronvildt i væsentligt omfang."	
4.	Viborg Stiftsøvrighed	Viborg Stiftsøvrighed oplyser at planforslagene har været sendt til udtalelse ved Holstebro Provsti og Viborg Stifts konsulenter, og at Stiftet ingen bemærkninger har til planforslagene. Tilsvarende er sendt til Herning Kommune.	Informationen er noteret.	Giver ikke anledning til ændringer.
5.	Banedanmark	Banedanmark oplyser at de ikke har bemærkninger til planforslagene. Tilsvarende er sendt til Herning Kommune.	Informationen er noteret.	Giver ikke anledning til ændringer.
	Borgere bosiddende i			

	Holstebro Kommune			
6.	Soelsvej 4	Den nye motorvej ligger tæt på ejendommen Soelsvej 4. Ejeren synes godt om vindmølleprojektet, der vil producere grøn energi og vil stå godt op ad motorvejen.	Beboelsesejendommen ligger ca. 165 meter fra motorvejen. Bygherre har indgået aftale med ejeren om nedlæggelse af beboelsen ved realisering af projektet.	Giver ikke anledning til ændringer.
7.	Lynghusvej 1	<p>Ejerne gør indsigelse med henvisning til, at de er nervøse over at få vindmøller tæt på deres minkfarm, og skriver at minkhallerne vil blive ramt af skyggekast om morgenen og først på formiddagen i vinterhalvåret. I denne periode går minkene sammen i burene og er meget lette at påvirke negativt, og skyggekast kan resultere i stress med efterfølgende slagsmål, dårlig dyrevelfærd og skader på skind lige op til pelsning.</p> <p>Støj vil specielt i foråret medføre at de ikke vil være i stand til at høre om der er hvalpe i kasserne, og om de er sunde og raske eller kræver behandling. Støj på minkfarmen er i dag minimal og begrænser sig i kritiske perioder kun til 1-2 timer om dagen. Minkfarmen er et åbent miljø</p>	<p>Afstanden mellem nærmeste vindmølle, der står i Holstebro kommune, og minkhallerne er 300-440 meter.</p> <p>Der foreligger ikke lovgivning for, hvor vindmøller må etableres ift. minkfarme, herunder ingen lovmæssige eller vejledende grænseværdier for støj og skyggekast.</p> <p>Støj ved minkfarme behandles i miljøkonsekvensrapporten og miljørapporten til planerne. Det fremgår, at der ikke findes noget videnskabeligt grundlag, der påviser en sammenhæng mellem vindmøller og ringere velfærd hos mink. I forhold til karakteren af vindmøllestøj som en konstant, vant støjkilde, er der ikke grund til at antage, at dette skulle have videre negativ betydning for minks trivsel, der primært er følsomme</p>	Giver ikke anledning til ændringer.

		<p>uden mekanisk ventilation og kunstig belysning.</p> <p>Frygter at blive hårdt ramt på deres levebrød uden nogen form for mulighed for erstatning.</p>	<p>overfor pludselig kraftig og uvant støj. Set i forhold til, at der i dag er mange eksempler rundt i landet på minkfarme, der ligger i nærheden af vindmøller uden at dette har medført særlige komplikationer, synes der ikke at være grund til at antage, at en eventuel effekt af vindmøllestøj vil have betydning for minkvelfærden og -produktionen.</p> <p>Det samme vurderes at gøre sig gældende i forhold til en eventuel påvirkning af mink ved skyggekast</p> <p>Støj under anlægsfasen kan potentielt være en udfordring, da mink er særligt følsomme, når de har hvalpe. Derfor vil der i §25-tillælses stilles vilkår til, at vindmøllerne ikke må etableres og nedtages i perioden fra d. 1. marts til den 1. juni.</p> <p>Når først vindmøllerne er igangsat vil støjen herfra være kontinuerlig, og der vil ikke opstå pludselig støj, som evt. kan gøre mink bange. Derfor vurderes det, at det ikke vil være nødvendigt at stoppe vindmøllerne hvert år i perioden 1. marts til 1. juni.</p> <p>I det tilfælde, at ejer oplever evt. nedgang i hans produktion, som følge af støj fra vindmøller, har ejer</p>	
--	--	--	---	--

			mulighed for at anlægge et civilt søgsmål mod opstiller om erstatning.	
9.	Tvis Borgerforening	<p>Tvis Borgerforeningen finder det positivt, at arealer ved den nye motorvej udnyttes til vindmøller og solceller, og at der er indgået forhåndsftaler med hovedparten af de nærmeste lodsejere omkring værditab.</p> <p>Vurderer at vindmøllernes synlighed fra Tvis by ikke har betydning for huspriser mv.</p> <p>Ved projektet ved Gedbovej var der stor vilje til at tegne anparter og dermed sikre lokal forankring.</p>	Synspunkter er noteret.	Giver ikke anledning til ændringer.
	Borgere bosiddende i Herning Kommune			
10.	Horslundvej 3, 7550 Sørvad	Se resume i Herning Kommunes indsigelsesnotat under punkt II på side 2	<p>Nærmeste vindmølle vil stå i Holstebro kommune ca. 1400 meter øst for Horslundvej 3.</p> <p>Teknik og miljø tilslutter sig Herning Kommunes kommentarer til høringssvaret, som kan ses i indsigelsesnotatet under emnerne</p> <ul style="list-style-type: none"> • Støj, herunder beregning af støj på side 6 og 7 	Der indføres vilkår i § 25-tilladelsen om, at der inden net tilslutning af vindmøllerne ved St. Soels skal være indsendt dokumentation til Holstebro Kommune om, at Bonus 600 MK IV

			<ul style="list-style-type: none"> • Landskabelig og visuel påvirkning på side 7 og 8 • Skyggekast, herunder beregning af skyttekast på side 8 • Alternativ placering af vindmøller og solceller på side 10 • Lokal opbakning på side 13 	vindmøllen på matr. nr. 1 c Blindkilde, Vinding, er taget permanent ud af drift. Det forudsættes at Bonus vindmøllen fjernes indenfor ét år efter driften er ophørt.
11.	Vindingvej 2, 7490 Aulum	Se resume i Herning Kommunes indsigelsesnotat under punkt IIII på side 2 og 3	<p>Nærmeste vindmølle vil stå i Herning kommune ca. 1300 meter nord nordvest for Vindingvej 2.</p> <p>Teknik og miljø tilslutter sig Herning Kommunes kommentarer til høringssvaret, som kan ses i indsigelsesnotatet under emnerne</p> <ul style="list-style-type: none"> • Lys og refleksioner på side 11 og 12 • Støj, herunder beregning af støj på side 6 og 7 • Fast ejendom – værditab, erstatning og mulighed for ekspropriation på side 9 og 10 • Alternativ placering af vindmøller og solceller på side 10 	

12.	Aulum Borgerforening	Se resume i Herning Kommunes indsigelsesnotat under punkt V på side 3	Teknik og miljø tilslutter sig Herning Kommunes kommentarer til høringssvaret, som kan ses i indsigelsesnotatet under emnet <ul style="list-style-type: none"> • Opbakning til projektet på side 14 	
13.	Horslundvej 10, 7550 Sørvad	Se resume i Herning Kommunes indsigelsesnotat under punkt VIII på side 3 og 4	Nærmeste vindmølle vil stå i Herning kommune ca. 1200 meter øst nordøst for Horslundvej 10. Teknik og miljø tilslutter sig Herning Kommunes kommentarer til høringssvaret, som kan ses i indsigelsesnotatet under emnerne <ul style="list-style-type: none"> • Støj, herunder beregning af støj på side 6 og 7 • Forventninger om ny lovgivning på side 14 • Landskabelig og visuel påvirkning på side 7 og 8 • Skyggekast, herunder beregning af skyttekast på side 8 • Lys og refleksioner på side 11 og 12 • Faunabro over motorvejen på side 8 og 9 • Alternativ placering af vindmøller og solceller på side 10 	Se punkt 10

14.	Hovedvejen 2, 7490 Aulum	Se resume i Herning Kommunes indsigelsesnotat under punkt VIII på side 4	<p>Nærmeste vindmølle vil stå i Herning kommune ca. 750 meter vest for Hovedvejen 2.</p> <p>Teknik og miljø tilslutter sig Herning Kommunes kommentarer til høringssvaret, som kan ses i indsigelsesnotatet under emnerne</p> <ul style="list-style-type: none"> • Støj, herunder beregning af støj på side 6 og 7 • Proces og tidsbegrænset udnyttelse af tilladelsen side 13 • Erfaringer fra Brande Kommune på side 14 • Skyggekast, herunder beregning af skyttekast på side 8 • Visualiseringer på side 12 	Giver ikke anledning til ændringer.
15.	Vindingvej 8, 7490 Aulum	Se resume i Herning Kommunes indsigelsesnotat under punkt X på side 4 og 5	<p>Nærmeste vindmølle vil stå i Herning kommune ca. 850 meter nord for Vindingvej 8.</p> <p>Teknik og miljø tilslutter sig Herning Kommunes kommentarer til høringssvaret, som kan ses i indsigelsesnotatet under emnerne</p> <ul style="list-style-type: none"> • Helbredseffekter på side 10 og 11 • Støj, herunder beregning af støj på side 6 og 7 • Visualiseringer på side 12 	Giver ikke anledning til ændringer.

			<ul style="list-style-type: none"> • Landskabelig og visuel påvirkning på side 7 og 8 • Faunabro over motorvejen på side 8 og 9 • Opstilling af solceller på side 14 	
16.	Kirkegade 19, 7490 Aulum (Ejer af minkfarm syd for vindmøllerne)	Se resume i Herning Kommunes indsigelsesnotat under punkt XI på side 5	<p>Nærmeste vindmølle vil stå i Herning kommune ca. 150 meter nord for minkhallerne.</p> <p>Teknik og miljø tilslutter sig Herning Kommunes kommentarer til høringssvaret, som kan ses i indsigelsesnotatet under emnerne</p> <ul style="list-style-type: none"> • Støj, herunder beregning af støj på side 6 og 7 • Påvirkning af mink på side 12 og 13 • Fast ejendom – værditab, erstatning og mulighed for ekspropriation på side 9 og 10 • Alternativ placering af vindmøller og solceller på side 10 	Giver ikke anledning til ændringer.

Fra: Kuno Thusgaard [thusgaardkuno@gmail.com]
Til: TM - Planafdelingen Postkasse [TM-Planafdelingen-Postkasse@holstebro.dk]
Sendt dato: 28-03-2019 13:23
Modtaget Dato: 28-03-2019 13:24
Vedrørende: Indsigelse vindmøller st.soels

Indsigelse mod St.soels energipark.

Vi vil gøre indsigelse mod projektet, da vi er nervøse over at få vindmøller meget tæt på vores minkfarm. Da der ikke er nogen forskning på området med så store vindmøller. Hverken hvad angår støj høj/ lav frekvens eller skyggekast.

Vi vil blive ramt af skyggekast stort set hele vintertids halvåret om morgenen og først på formiddagen. Vi er nervøse for om det kan resultere i stress med efterfølgende slagsmål, dårlig dyrevelfærd og skader på skind lige op til pelsning. Da det en periode hvor minkene gå sammen i burene og er meget lette at påvirke negativ. Udover det vil vi være ramt af støj, så vi specielt i hele foråret ikke vil være i stand til at høre om der er hvalpe i kasserne, og om de har det godt og er sunde og raske, eller kræver behandling. Støj på minkfarmen er idag minimal, motorkøretøjer er i drift under 1000 timer om året, i de kritiske perioder kun 1-2 timer om dagen. Der er kun naturlig ventilation, ingen mekanisk ventilation. Udover det er minkfarmen et åbent miljø med stort lysindfald og ingen kunstig belysning.

Vi kan blive ramt hårdt på vores levebrød bare med en lille produktions nedgang eller stigning i skindskader uden nogen form for mulighed for erstatning. Minkfarmen ligger idag i toppen både hvad angår hvalpe resultater og skind afregning, der bliver også leveret en del avlsdyr til andre avlere.

Mvh Sally og Kuno Thusgaard

NB. For spørgsmål vil vi gerne kontaktes på mobil 20406787

Fra: tom sørensen [tts@mail.dk]
Til: TM - Planafdelingen Postkasse [TM-Planafdelingen-Postkasse@holstebro.dk]
Sendt dato: 14-02-2019 19:51
Modtaget Dato: 14-02-2019 19:51
Vedrørende: Vindmøller soelsvej

Hejsa jeg vil lige sige jeg synes godt om vindmølle prochjek vindmøller langs den ny motorvej som lige er blevet smidt i min forhave så alt det landlig idyl med ro den tid er forbi her ude så ser virkelig frem til at noget grønt energi er super godt og her ude vil de kun stå super godt mvh tom Sørensen Soelsvej 4 7500 Holstebro

Fra: tom sørensen [tts@mail.dk]
Til: TM - Planafdelingen Postkasse [TM-Planafdelingen-Postkasse@holstebro.dk]
Sendt dato: 14-02-2019 19:51
Modtaget Dato: 14-02-2019 19:51
Vedrørende: Vindmøller soelsvej

Hejsa jeg vil lige sige jeg synes godt om vindmølle prochjek vindmøller langs den ny motorvej som lige er blevet smidt i min forhave så alt det landlig idyl med ro den tid er forbi her ude så ser virkelig frem til at noget grønt energi er super godt og her ude vil de kun stå super godt mvh tom Sørensen Soelsvej 4 7500 Holstebro